
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO,SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1971/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ALOIS ANDRADE DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248350

ATO Nº 1989/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor APARECIDO ALVES DOS SANTOS , matricula nº 200173300, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-22, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de julho de 
2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248675

ATO Nº 1972/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1895

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 127



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 127 15/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1896

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

resolve:

N O M E A R

CEZAR ARAUJO PEREIRA, para exercer o Cargo de  Provimento em Comissão  de Assessor Parlamentar, código 
AP-21, no Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248361

ATO Nº 1980/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

DINORA SOARES DE OLIVEIRA RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-16, no Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248406

ATO Nº 1970/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ELAINE CRISTINA DE SOUZA SOARES, para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 04 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248344

ATO Nº 1986/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ELIELTON RAMOS DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 127 15/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1897

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248478

ERRATA Nº 0248868/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 125, publicado no dia 11 de julho de 2024, promovendo a seguinte 
alteração no ATO Nº1901/2024-SUP-RH/ALERO, que alterou a referência da servidora ELIZABETH GOMES FER-
NANDES. Conforme o Errata nº 0247490/2024- ALE/GDEP LUIZINHO GOEBEL.

ONDE SE LÊ:
Assessor Técnico, código AT-18.

LEIA-SE:
Assessor Técnico, código AT-19.

Porto Velho-RO, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248868 
ATO Nº 1966/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora ELIZETE HELLMANN DE SOUZA, matricula nº 200175327, As-
sessor Técnico, para o código AT-21, do Gabinete da Comissão Permanente de Constituição, Justiça e de Redação, 
a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248251

ATO Nº 1994/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme 
o Memorando nº 0248188/2024-ALE/GDEP RIBEIRO DO SINPOL, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 1880/2024-SUP-RH/ALERO de 10/07/2024, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 125 de 11 de julho 
de 2024, que nomeou a servidora a servidora ESTEFANE SILVA DE OLIVEIRA.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248841 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 127 15/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1898

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1975/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

EVERTON CLAUDIO DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-18, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248378

ATO Nº 1983/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

FERNANDA ALBUQUERQUE LUZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248450

ATO Nº 1967/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora FLAVIA REZENDE QUEIROZ, matricula nº 200173625, Asses-
sor Parlamentar, para o código AP-17, do Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 
de julho de 2024.

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248252

ATO Nº 1991/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 127 15/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1899

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A L T E R A R

A referência do Cargo em  Comissão  do  servidor GUNTER BEZERRA SCHWEPPE, matricula nº 200174311, As-
sessor Parlamentar, para o código AP-16, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248711

ATO Nº 1993/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora HAYDE PINHEIRO ALVES RAMOS , matricula nº 200168866, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-17, do Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira, a contar 
de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248756

ATO Nº 1978/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

HAYLAN FERREIRA RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248392

ATO Nº 1961/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora HILLARY THAYS  DIAS  DE  SOUZA COSTA FERRAIS, ma-
tricula nº 200173816, Assessor Técnico, para o código AT-13, do Gabinete da Comissão Permanente de Transporte 
e Obras Públicas, a contar de 01 de julho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 127 15/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1900

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248246

ATO Nº 1990/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora IRACY ALVES DE MORAES  DA FONSECA, matricula nº 
200173194, Assessor Técnico, para o código AT-16, do Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e Justiça 
e de Redação, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248690

ATO Nº 1969/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ITALO EMANUEL SANTANA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248342

ATO Nº 1960/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora JAYANE CARLOS PIOVESAN, matricula  nº 200173130, para Assessor Téc-
nico, para o AT-29, e relotar no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248245



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 127 15/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1901

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1979/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

JAIANY GRAZIELLY DAVELI SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248399

ATO Nº 1963/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora JANE MEIRE CALDEIRA  FELICIO,  matricula  nº  200173616, Assessor Parlamentar, para 
o Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248248

ATO Nº 1984/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

JOEDY PAULO VIANA CARDOSO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 
código DAG-03, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248456

ATO Nº 1964/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor JONATHAN LUCAS  PORFIRIO  DE  OLIVEIRA, matricula  nº 200173632, Assessor Par-



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 127 15/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1902

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

lamentar, para o Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248249

ATO Nº 1981/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

JOSE ILZO DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-12, 
no Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248413

ATO Nº 1954/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor ALCIMAR DA SILVA MENDES , matricula nº 200175389, As-
sessor Parlamentar, para o código AP-14, do Gabinete da Deputada Drª Taíssa, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248239

ATO Nº 1956/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora JOSEFA FELIPE DE OLIVEIRA, matricula nº 200172942, para Assessor Téc-
nico, código AT-15, do Gabinete da Deputada Drª Taíssa, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248241



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 127 15/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1903

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1976/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

JOSUE ROBERTO DE SOUZA VIRGENS, para exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248381

ATO Nº 1985/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

JULIA TEREZA ANDRE DOMINGOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-18, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248465

ATO Nº 1955/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora JUYCINARA FERNANDES SOARES, matricula nº 200174894, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-15, do Gabinete da Deputada Drª Taíssa, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248240

ATO Nº 1977/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 127 15/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1904

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LUCAS DA PAZ MATEUS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248387

ATO Nº 1958/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora MARIA JOELMA FERNANDES GADELHA DE OLIVEIRA, matricula nº 
200173157, para Assessor Especial da Presidência, código DAG-04, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar 
de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248243

ATO Nº 1995/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme 
o Memorando nº 0247742/2024-ALE/PRESIDENCIA/ASSTEC, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 1824/2024-SUP-RH/ALERO de 09/07/2024, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 125 de 11 de julho 
de 2024, que alterou a lotação do servidor MARIO VIANA SANTOS.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248899 

ATO Nº 1959/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor MOACIR LUIZ TECCHIO, matricula nº 200172836, Assessor 
Técnico, para o código AT-27, e relotar no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248244



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 127 15/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1905

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1957/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor NADSON ANDRÉ PINTO DOS SANTOS CUNHA, matricula nº 
200175414, Assessor Técnico, para o código AT-14, do Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos 
da Criança, Adolescente, da Mulher e do Idoso, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248242

ATO Nº 1982/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

NATALIA JUSTINIANO RODRIGUES PORTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-17, no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a con-
tar de 05 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248420
 

ATO Nº 1987/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

QUELE PEREIRA DE LIMA, para exercer o Cargo de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Superintendente de Compras e Licitações, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248486

ATO Nº 1992/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 127 15/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1906

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A L T E R A R

A lotação da servidor ROSANA CRUZ DAS CHAGAS, matricula nº 200173630, Assessor Parlamentar, para o Ga-
binete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248739

ATO Nº 1973/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

SIMONE FIEK MENDONÇA, para exercer o Cargo de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-12, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248371

ATO Nº 1968/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

TAINA RIBEIRO SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, código 
DAG-03, no Gabinete do Deputado Jesuíno Boabaid, a contar de 05 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248339

ATO Nº 1974/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

TIAGO MIRANDA FABRIS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
14, no Gabinete do Deputado Jesuíno Boabaid, a contar de 05 de julho de 2024.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 127 15/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1907

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248376

ATO Nº 1962/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora VANDERCLEA DA SILVA BARBOSA, matricula nº 200174159, para As-
sessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Agropecuária e Política Rural, a contar de 01 
de julho de 2024.

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248247

ATO Nº 1965/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor JOSE OSVALDO DOS SANTOS, matricula nº 200173603, Assessor Parlamentar, para o 
Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira , a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0248250


		2024-07-15T15:28:50-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




